1

Министру просвещения

Российской Федерации

С.С.Кравцову

от участников Всероссийской

астрономической конференции ВАК-2024

Глубокоуважаемый Сергей Сергеевич!

 От имени участников Всероссийской астрономической конференции

ВАК-2024 обращаемся к Вам с единогласно поддержанной просьбой о

восстановлении преподавания астрономии как отдельного предмета в

средних школах России.

 Приказом №732 от 12 августа 2022 года преподавание астрономии как

отдельного предмета в школах нашей страны было отменено. Вот уже почти

три года как астрономия в школах представлена лишь в виде отдельных

уроков в курсе физики. При этом преподаются в основном отрывочные

сведения из области астрофизики. Такие важные области астрономии, знание

которых полезно в обыденной жизни, как видимые движения Солнца, Луны и

других небесных тел, система определения координат и точного времени не

рассматриваются.

Отсутствие элементарных знаний об устройстве мира и

возможности его познания, порождает невежество, способствует расцвету

мистицизма и такой лженауки как астрология. Быстро развивающаяся

сфера космической деятельности, решающая целый комплекс прикладных

задач, жизненно важных для страны, нуждается в астрономически

грамотном новом поколении молодежи. К тому же, тесная связь

астрономии с другими естественными науками способствует вовлечению

молодежи в науку и в сферу высоких технологий.

 Восстановление преподавания астрономии как отдельного предмета в

школах России приведет к повышению мировоззренческого уровня граждан

и к ясному пониманию хрупкости тех условий на нашей планете, которые

обеспечивают существование жизни на ней.

 Нельзя не отметить большое значение предмета "Астрономия" в

школах страны для патриотического воспитания нашей молодежи. Мы

2

гордимся тем, что запуск первого искусственного спутника Земли, запуск на

орбиту вокруг Земли первого космонавта,  первый выход человека в

открытый Космос были реализованы в нашей стране. Этому во многом

способствовало преподавание астрономии в нашей стране в течение десятков

лет. Преподавание предмета "Астрономия" в школах даст возможность

напоминать нашей молодежи об этих выдающихся достижениях нашего

отечества.

 Просим Вас, глубокоуважаемый Сергей Сергеевич, восстановить

преподавание астрономии как отдельного предмета в средних школах нашей

страны. Со своей стороны, астрономическая общественность страны готова

оказать всемерную поддержку в подготовке и повышении квалификации

преподавателей астрономии.

Сопредседатели

Программного комитета ВАК-2024,

академики РАН                Ю.Ю.Балега,

А.М.Черепащук